Car négliger ce que quelqu'un juge de soi, c'est non seulement le fait d'un arrogant, mais tout à fait aussi d'un dépravé. Or c'est ce qui diffère entre la justice et la pudeur quand on prend en considération les hommes. Le rôle de la justice c'est de ne commettre aucune violence envers les hommes, celui de la pudeur de ne pas les offenser ; en cela surtout, on reconnaît à l'honneur sa force. Or, le devoir qui en découle considère d'abord la voie suivante qui conduit à l'accord et au respect de la nature ; car si nous la suivons comme un guide, jamais nous ne nous égarerons, nous suivrons à la fois ce qui par nature est vif et perspicace, ce qui est approprié à la vie en société et ce qui est fort et vigoureux. Mais la plus grande force pour l'honneur réside dans ce rôle-ci que nous débattons ; en effet, non seulement les mouvements du corps qui sont adaptés à la nature, mais bien plus aussi ceux de l'âme qui sont appropriés à la nature doivent être approuvés.<sup>1</sup>

On pourrait opposer la voie de la nature (*via naturae*) selon Cicéron à la voie courte des Cyniques. La nature, telle qu'elle est conçue, ajoute à sa perspicacité et à sa force ce qui est

---

<sup>1</sup> Cic. *Off.* 1.28.99-100 : *Nam neglegere, quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti. Est autem quod differat in hominum ratione habenda inter iustitiam et uerecundiam. Iustitiae partes sunt non uiolare homines, uerecundiae non offendere; in quo maxime uis perspicitur decori. [...] Officium autem quod ab eo ducitur, hanc primum habet uiam quae deducit ad conuenientiam conseruationemque naturae; quam si sequemur duce, numquam aberrabimus sequemurque et id, quod acutum et perspicax natura est, et id quod ad hominum consociationem accommodatum, et id quod uehemens atque forte. Sed maxima uis decori in hac inest parte, de qua disputamus; neque enim solum corporis, qui ad naturam apti sunt, sed multo etiam magis animi motus probandi, qui item ad naturam accommodati sunt.*

approprié à la vie en société. On retrouvera ces idées dans la lettre 5 de Sénèque à Lucilius. Nature et convention ne s'opposent pas<sup>1</sup>, bien au contraire : la nature nous dispose à respecter autrui. C'est pourquoi le *decus* exige l'association de la *justitia* et de la *verecundia*, en tant que la première qualité oblige à ne pas léser tandis que la deuxième inspire le respect pour l'honneur d'autrui. Par la mention de la justice et de la pudeur, nous reconnaissons les dons de Prométhée aux hommes selon le mythe de Protagoras.